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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prevencí kriminality v České republice s detailním

zaměřením na území Statutárního města Kladna. Práce je uvozena definicí pojmů

spojených s kriminalitou a nástinem vazeb kriminality, kriminologie a prevence

kriminality. Navazuje analýza právních norem a strategických dokumentů, cílů a priorit

prevence kriminality na celostátní, krajské a regionální úrovni. Jsou popsány jednotlivé

úrovně řízení prevence kriminality a je zkoumáno organizační zajištění prevence

kriminality s detailním zaměřením na Magistrát města Kladna. Na municipální úrovni

jsou zohledněny nastalé organizační změny, vyvolané potřebou integrace preventivních

opatření v různých oblastech působení města Kladna. Nastíněn je také potenciál

synergických důsledků prevence kriminality města Kladna s řešením sociálního

vyloučení na našem území. S tím, že je stávající stav podroben kritice. Empirická část

práce vychází z projektových záměrů prevence kriminality za léta 2009-2013. Je

provedena analýza z hledisek sociálních, ekonomických a etických. Analýza

projektových záměrů je zároveň vztažena k statistickým datům páchané kriminality na

území města Kladna, cílovým skupinám a mínění veřejnosti. To je zapracováno ve

formě průzkumu veřejného mínění, který je realizován od roku 2009 a jeho výsledky

práce shrnuje.

Abstract

This diploma thesis deals with the crime prevention in the Czech Republic,

particularly within the region of the Statutory town of Kladno. The introductory part

includes the explanation of relevant terms related to criminality, and the criminality

connections outline, criminology and crime prevention. This is followed by the analysis

of legal norms, strategic documents, aims and crime prevention priorities at national and

regional levels. Individual crime prevention management levels are described and

staffing for crime prevention with the focus on Kladno Municipality is analysed. At

municipal level the organisational changes caused by the need of preventive measures

integration within the authority of Kladno are taken into consideration. The thesis also

outlines the potential of synergic crime prevention impacts alongside the solution of

social exclusion in the area of Kladno; current situation is reviewed. The empirical part

of the thesis is based on the project plans for crime prevention in the period of 2009-

2013. Social, economic and ethical aspects are analysed. The project plans analysis is

also applied to statistical data on crimes committed within the area of Kladno, target

groups and public opinion. This is integrated into public opinion survey, which has been

conducted since 2009, and its outcomes are summarized in this thesis.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Prevence kriminality na území Statutárního

města Kladna. Mé rozhodnutí pro zpracování této problematiky plyne z kombinace

pracovních důvodů a osobních zájmů. Prevence kriminality je jedním z mých

základních pracovních úkolů, které vykonávám v rámci svého pracovního postu na

Magistrátu města Kladna. Zastupitelstvem města Kladna jsem jmenovaná do funkce

manažera prevence kriminality Statutárního města Kladna od roku 2008. Zároveň jsem

vedoucí Oddělení krizového řízení a drogové prevence, které koordinuje značnou část

spektra, ve kterém je prevence na území města Kladna realizována a je kombinována

s oblastí bezpečnosti.

Kromě toho můj osobní zájem o prevenci kriminality plyne z přesvědčení, že

lidská společnost musí být charakterizována konsensem práv a povinností. Zároveň se

přidružují otázky osobních svobod a osobní i společenské odpovědnosti. Ovšem

předpokladem jakýchkoliv lidských plánů či vizí je uvědomění si, že primární lidskou

potřebou je zajištění bezpečí. Bez tohoto předpokladu by jakákoliv lidská existence byla

stále naplňována jen fyziologickými, uzurpátorskými a mocenskými potřebami. Ať již

zachování osobního bezpečí člověka vztáhneme k Bibli, kde katechetická formule

přikazuje například: nezabiješ, nepokradeš a nepožádáš majetku bližního svého
1
, nebo

k pozitivnímu právu kde nalezneme merito lidství, které společnosti ochraňují a ctí.

Takováto ochrana je ve vyspělých společnostech součástí trestní politiky, která je

v jednotlivých státech světa značně rozdílná a to s ohledem na kulturní, historické a

společenské danosti a zvyklosti. Rozporuplnost procesních a hmotných zvyklostí trestní

politiky v návaznosti na společenskou poptávku trestu, můžeme vnímat rozdílně i

v kontextu geografickém. Ale aktéři trestní politiky ve výsledku řeší obdobné problémy,

jimiž je určení viny, stanovení trestu a způsobu nápravy jednotlivců, kteří spáchali

zločin. V neposlední řadě je řešena kontrola kriminality, jejíž součástí je, také prevence

páchaní kriminality.

Kriminalita je celosvětový fenomén, který napadá stabilitu celých států,

společností i jednotlivců. Její koordinovanost a sofistikovanost, ale také brutalita,

zištnost, etablovanost, bulvarizace a každodennost znamená pro aktéry trestní politiky

1
Desatero přikázání [online]. [cit. 2012-12-01]. Dostupné z:

<http://www.vira.cz/Texty/Glosar/Desateroprikazani-Bozich.html>.
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nutnost větší koordinace, participace a spolupráce. A to jak na celosvětové, evropské,

tak na státní i regionální úrovni. Realizace veřejných bezpečnostních politik zahrnuje

institucionalizaci jednotlivých aktérů a jejich procesních postupů. Právě tato

problematika s územním dopadem na Statutární město Kladno bude empirickým

příkladem, jak systém prevence kriminality v České republice funguje. A jaké jsou jeho

silné a slabé stránky.

Preventivní politiky za dobu svého vývoje a to především v západní Evropě,

prošly mnoha změnami a to v závislosti na celkovém klimatu v jednotlivých

společnostech. „V kriminální politice se díky tomu snadno prosazovaly přístupy

založené na ideách nápravy, resocializace či asimilace pachatelů“ (TOMÁŠEK,

2010:193). Především ekonomický vývoj společností ale v šedesátých až sedmdesátých

letech 20. století znamenal ztrátu sociálních jistot a rozklad sociálních řádů západních

společností (TOMÁŠEK, 2010:193). Tyto faktory zapříčinily snížení tolerance

společností k pachatelům a v důsledku došlo nejen k faktickému, ale také k domnělému

snížení bezpečnosti obyvatelstva. A právě s těmito faktory se potýká současná prevence

kriminality nejen v České republice, ale celosvětově.

Podle mého názoru prevence kriminality osciluje mezi morální,

kriminologickou, ekonomickou, právní a sociologickou sférou a jedná se veskrze o

multidisciplinární obor, kde hledání a nalézání vzájemných vazeb, synergií, kauzality a

v jistém smyslu i náhod přináší každodenní praxe. Pochybnosti lze shledat v pojetí

prevence kriminality, kdy můžeme váhat, zda je aplikován celostní přínos či nahodilé a

altruistické uspokojování jednotlivců. Zda a do jaké míry je prevence kriminality

etablována v nastolování veřejného zájmu obyvatel města Kladna a zda se

z republikového a regionálního pohledu jedná o smysluplný systém. Zda jsou cíle a

priority stanovené Ministerstvem vnitra v souladu s regionálními potřebami. A

v neposlední řadě, zda realizace projektů, bez odborného stanovení efektivity a

hodnotících parametrů na národní i místní úrovni, může být vůbec odborně hodnocena,

nebo se jedná o vyjádření vizí, pocitů a subjektivních názorů. O čemž polemizuji v mé

každodenní praxi.

1. Teorie, metodologie a definice pojmů

Při zpracování diplomové práce byla využita teorie sociální směny. Jedná se o

teoretické paradigma, které řadíme do konsensuálního sociologického proudu.

Konsensuální sociologické teorie opírají své poznatky o potřebu společenské dohody na

základních principech fungování společnosti. Teoretickým východiskem je „výměnný

obchod“ všech požitků společnosti, a to mezi jednotlivci vzájemně, tak mezi nimi a

společností. Kořeny teorie zachytil sociolog G. Simmel a klasické práce předložili

v padesátých a šedesátých letech minulého století J. Thibaut a H. Kelly, na které

navázal sociolog G. C. Homans. Paradigma rozvinul sociolog Petr Blau, který

rozpracoval ideu o fakt, že vzájemné vztahy nejsou realizovány jen na základě rovnosti

a dobrovolnosti, ale mají také formu nadřízenosti či podřízenosti. Směna tedy

nevyjadřuje vždy harmonický vtah výměny, ale může být zdrojem snah o výdělek či

ovládnutí protistrany. Teoretickým východiskem pro teorii sociální směny je historie

darů. Teorie vychází z předpokladu, že jistá reciprocita je jak na osobní tak společenské

úrovni přípustná, aniž by byl směňovaný majetek či služba vždy ekvivalentně

hodnotitelný. Jak definuje Petr Blau může být vzájemný vztah obou účastníků směny


[…]


73

částečně vedení města, které neřeší sociální integraci a v důsledku ponechává situaci

nejnižších příjmových skupin ve městě na samovolném plynutí událostí.

Závěrem je dle mého názoru důležité zmínit přání, aby prevence kriminality jen

nepokulhávala za realitou, ale aby reagovala na skutečný vývoj a potřeby lidí, tedy

potenciálních obětí a pachatelů. Kriminalitu, jako soudobý fenomén můžeme vnímat,

jako nepříjemnou každodennost, ale bylo by klamné považovat jí za novum, protože

provází lidstvo od nepaměti. Pravdou je, že její sofistikovanost, dynamika, globálnost,

či hierarchizovanost, prošly v posledním století nebývalého „pokroku“. A ať jsou

důvody tohoto vývoje jakékoliv, jedná se o jev, jehož důsledky mohou ovlivnit

každodenní život mnoha obyvatel České republiky a snad neskromným přáním každého

preventisty je, že „prevence se musí vyplatit“ (Motto - Ministerstvo vnitra, Odbor

prevence kriminality).

Summary

His thesis was devoted to the prevention of crime within the city of Kladno. The

work was processed by analysis of both documents and events. At the same probes was

analyzed public opinion in the city of Kladno. I drew primarily from personal

experience, but my goal was to ensure the objectivity of the process. The first chapter is

devoted to theoretical background and definition of key terms that bind to crime

prevention. I established excursion into criminology, as a basic discipline that is central

to the theoretical definition of crime prevention. My attention was focused primarily on

explanations of crime control and the resulting sub-punitive and preventive policies. I

also compared the prevention of crime in the Czech Republic to the world and European

initiatives in this area. Considerable attention was devoted to the legislative framework

of crime prevention, both in terms of existing laws, and in terms of intention to adopt a

comprehensive legal norm in crime prevention. The laws, regulations and guidance

documents and personal experience, I concluded that the exercise of crime prevention

by adopting legal standards appreciable benefit. This rulemaking would result in

ensuring greater coordination and effectiveness of crime prevention in the Czech

Republic. The theoretical part of the thesis I have completed the analysis of the methods

and tools of crime prevention in the Czech Republic, whose application I continued to

monitor the background of the Statutory City of Kladno. And how in the strategic plan
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of the city of Kladno, so in practice when I watched their application in both the

positive and negative sense. I was subjected to criticism as social projects, surveillance

and victimological character, which were implemented in the city. The measures taken

crime prevention I peered also from the perspective of public policy and budgetary

prism. Taking, lack of evaluation parameters prevent any qualified benefit evaluation of

public policy. For a comprehensive view of crime prevention at the municipal level, I

analyzed the time series of views of residents on crime prevention activities

implemented. Attitudes to correspond with completed projects, especially in the area of

target groups, ie children and youth. Inconsistency opinions population and the

implementation of measures to prevent crime in our city is evident in the physical

protection of the population. The empirical part of the work I have completed the

analysis of events related to social integration to positive. I critically examined mainly

uncoordinated Executives City of Kladno and partially leadership of failing to address

social integration and as a result leave the situation the lowest income groups in the

spontaneous flow of events.

Finally, in my view, important to mention desire to crime prevention did not limp just

for reality, but to respond to the real needs of the people and development, therefore,

potential victims and perpetrators. Crime, as a contemporary phenomenon can be

perceived as unpleasant stuff, but it would be misleading to regard it as something new,

because mankind since time immemorial. The truth is that its sophistication, dynamism,

global, or hierarchy nation has undergone in the last century an unprecedented

"progress." And whatever the reasons for this development may be, it is a phenomenon

whose consequences can affect the daily lives of many people in the Czech Republic

and perhaps immodest wish each of prevention is that "prevention must be paid" (Motto

- Ministry of Interior, Department Crime Prevention).
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Zkratky

OSN - Organizací spojených národů

Vláda ČR – Vláda České republiky

RVPPK - Republikový výbor pro prevenci kriminality

NNO – Nestátní neziskové organizace

Strategie – Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2012 až 2015

Zásady - Zásady pro poskytování finančních prostředků na dotační podpory

prevence kriminality pro rok 2013

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dětí

MMK - Magistrát města Kladna

OKŘDP - Oddělení krizového řízení a drogové prevence

MP Kladno – Městská policie Kladno
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Statistika kriminality v ČR

Zdroj: Bezpečnostní situace v České republice, Sborník odborných studií a statí, str.15, doplněno o aktuální data roku 2012 dle www.policie.cz
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2002 23 555 2 046 72 040 164 631 19 637 22 364 25 328 40 213 2 520 7 372 341

2003 22 358 1 898 68 901 166 654 17 817 23 183 23 455 31 451 2 022 1 357 740

2004 23 579 1 909 64 695 162 139 16 974 23 894 24 039 33 464 933 3 351 629

2005 21 684 1 849 57 956 154 124 17 199 24 692 22 585 43 882 85 4 344 060

2006 19 171 1 615 53 503 151 136 17 068 20 878 33 541 39 473 52 9 336 446

2007 19 551 1 689 54 925 154 207 19 034 18 795 51 061 37 981 41 7 357 391

2008 17 875 1 680 53 381 147 292 18 674 18 861 53 524 32 474 29 9 343 799

2009 16 887 1 730 54 848 138 369 18 951 19 190 53 056 29 774 20 4 332 829

2010 18 073 1 811 58 758 126 311 18 648 25 437 35 960 28 371 17 1 313 387

2011 19 409 2 086 59 672 124 274 19 729 27 787 35 984 28 216 20 0 317 177

2012
18 358

1 981

55 554

119 367

194 970

27 140

34 434

27 633

9 3

304 528
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Příloha č. 2: Dotazník spokojenosti občanů Kladna

s místním společenstvím a bezpečností