Dotazníkové šetření: Spokojenost občanů Kladna s místním společenstvím a bezpečností - 2012

Dotazník: Spokojenost občanů Kladna s místním
společenstvím a bezpečností

Obecné informace:

a) Pohlaví: muž žena b) Věk:

c) Sociální postavení: student zaměstnaný senior mateřská dovolená

podnikatel v domácnosti nezaměstnaný

d) Vzdělání: základní středoškolské vyšší vysokoškolské

Městská část a ulice Vašeho trvalého pobytu

Jak dlouho ve městě Kladně žijete? od narození méně než 5 let více než 5 let

1). Co je dle Vašeho názoru největší předností města Kladna?

2). Co je dle Vašeho názoru největším negativem města Kladna?

3). Vyjádřete míru své spokojenosti s životem ve městě Kladně? Vyberte prosím pouze jednu možnost

velmi spokojen mírně spokojen mírně nespokojen velmi nespokojen

4). Vyjádřete spokojenost s prací magistrátu: prosím přiřaďte ke každé otázce známku 1=výborná až
5 = špatná

• odbornost poskytovaných služeb

• vstřícnost pracovníků

• rozsah úředních hodin

Prosím uveďte další zkušenosti s prací magistrátu a další podněty k jeho činnosti:

Statutární
město Kladno
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5). Využili jste již služeb pracoviště magistrátu v NC OAZA ano ne

Pokud ano, jste spokojeni s jeho úředními hodinami? ano ne

důvod

6.) Využíváte webové stránky města (www.mestokladno.cz)?

pokud ano, jak

ne, důvod

7). Využíváte webové stránky Kladno živě (www.kladnozive.cz)?

ano ne, důvod

8). Využili jste již možnost objednat se na vybrané agendy magistrátu prostřednictvím internetu?

ano ne, důvod

9). Uvítali byste nějakou službu, kterou zatím magistrát nezajišťuje?

10). Do jaké oblasti by měly být investovány finanční prostředky města?

11). Vyjádřete svůj názor na stanovení poplatků za likvidaci komunálního odpadu: Vyberte prosím
pouze jednu možnost
Souhlasím s nižšími poplatky pro všechny obyvatele

Souhlasím s osvobozením dětí a seniorů od poplatků a s vyššími poplatky pro ostatní obyvatele

12). Jak jste spokojeni s následujícími základními veřejnými službami: prosím přiřaďte ke každé
otázce známku 1= výborné až 5 = špatné

• zdravotními službami?

• sociálními službami (např. pečovatelská služba, domovy důchodců)?

• mateřskými a základními školami?

• středními a vysokými školami?

• chybí nějaká služba veřejnosti? Jaká:
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13). Jak často trávíte volný čas sportovními aktivitami? Vyberte prosím pouze jednu možnost

nikdy sporadicky občas několikrát týdně denně

14). Jak jste spokojeni s možnostmi trávení volného času, na území města (sport, záliby, koníčky
aj.)? prosím přiřaďte známku 1= výborné až 5 = špatné

15). Zhodnoťte prosím kvalitu následujících služeb: prosím přiřaďte ke každé otázce známku 1=
výborné až 5 = špatné

• sportovní zařízení

• divadla

• kina

• muzea a výstavní síně

• kulturní domy

• knihovny

16). Jak jste spokojeni s kvalitou následujících položek životního prostředí: prosím přiřaďte ke
každé otázce známku1= výborné až 5 = špatné

• veřejné parky, příměstské lesy, trávníky apod.
• zastavěné prostory (zastavěné plochy, výstavba ve městě)

• odvoz odpadů a čištění ulic

• kvalita ovzduší

• hlučnost v noci

• hlučnost ve dne

17). Třídíte odpad z domácnosti? ano ne důvod

18). Které z následujících komodit třídíte? plast papír sklo

nápojové kartony drobné elektrospotřebiče použité textilie bioodpad

19). Je v místě Vašeho bydliště dostatek kontejnerů na tříděný odpad? ano ne

20). Jak jste spokojeni s možnostmi získání dobrého zaměstnání, pracovními příležitostmi?
Prosím ohodnoťte známkou1= výborné až 5 = špatné
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21). Zhodnoťte prosím kvalitu služeb v dopravě: prosím přiřaďte ke každé otázce známku1= výborná
až 5 = špatná

• dostupnost parkovišť

• městská hromadná autobusová doprava
• dopravní spojení s Prahou

• výstavba nových komunikací a rekonstrukce stávajících

• nahrazení autobusové dopravy ekobusy (zemní plyn aj.)

22). Jaký je Váš názor na následující možnosti: prosím přiřaďte ke každé otázce známku1= výborné
až 5 = špatné

• možnost odborné rekvalifikace

• podpora nových podnikatelských záměrů

• úroveň nezaměstnanosti ve městě

• účelně vynaložené užití příjmů města

• možnost získání bytu

23). Zhodnoťte možnosti Vašeho zapojení do rozhodování ve městě: prosím přiřaďte ke každé otázce
známku1= výborné až 5 = špatné

• podílet se na místním plánovacím procesu (příprava územního plánu apod.)

• stát se členem místní nevládní organizace, zájmových organizací, spolků

• podávat přímé žádosti a dotazy na magistrát

• účast v místním referendu

24). Uveďte náměty co by se dle Vás, mělo ve městě Kladně zlepšit ?

Děkuji za Vaší spolupráci
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1). Vyjádřete pocit bezpečí v místě vašeho bydliště?

(Vyberte prosím pouze jednu možnost)
bezpečí částečné bezpečí částečné ohrožení ohrožení

2). Jak bezpečné je podle vás: (10 = bezpečné až 0 = nebezpečné)
• být přes den doma s nezamknutými dveřmi?

• nechat přes noc otevřené okno?

• chodit v noci po hlavních ulicích?

• chodit v noci po veřejných prostranstvích?

3). Na jakou oblast kriminality ve městě Kladně by měla být zaměřena větší pozornost?
(vyberte max. dvě možnosti)

hospodářská kriminalita krádeže korupce násilná kriminalita

mravnostní trestné činy drogy vraždy na žádnou

4). Jste dostatečně informován(a) o plošném pokrytí městského kamerového dohlížecího systému,

který provozuje Městská policie Kladno?
(Vyberte prosím pouze jednu možnost)

ano částečně ano nedostatečně nejsem informován

5). Podporujete záměr rozšíření městského kamerového dohlížecího systému (dále jen MKDS)?

ano ne důvod:

6). Hodnotíte MKDS jako nástroj pro posílení bezpečností ve městě?

ano ne důvod:

7). Přejete si rozšířit MKDS do okolí Vašeho bydliště?

ano ne důvod:

8). Pokud se pohybujete v území monitorovaném MKDS, pociťujete vyšší pocit bezpečí?

ano ne důvod:

9). Pro zajištění bezpečnosti v širším slova smyslu, považujete za vhodné informovat občany o

hrozícím nebezpečí pomocí SMS zpráv?
ano ne důvod:

10). Vnímáte aktivity města realizované v oblasti Prevence kriminality?

ano ne důvod:

Oblast bezpečnosti, městského kamerového systému a
prevence kriminality

Statutární
město Kladno
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11). Prosím seřaďte níže uvedené věkové kategorie občanů, na něž by měl být kladen důraz při
realizaci opatření v oblasti Prevence kriminality? prosím přiřaďte ke každé otázce známku1 = nejvíce
důležitý, 4 = nejméně důležitý

a) děti

b) dospívající

c) produktivní věk

d) senioři

12). Prosím seřaďte níže uvedené okruhy, na něž by měl být kladen důraz při realizaci opatření
v oblasti Prevence kriminality? prosím přiřaďte ke každé otázce známku 1=nejvíce důležitý, 4 =
nejméně důležitý

a) fyzická ochrana (osvětlení, mříže, zábrany)

b) městský kamerový dohlížecí systém

c) preventivní sociální programy

d) informování občanů

13). Považujete za vhodný způsob zvýšení osobního bezpečí technickými signalizačními prostředky
(bytové tlačítko pro přivolání pomoci, kapesní přístroj s tlačítkem pro přivolání pomoci)?
ano ne důvod:

14). V rámci zvyšování bezpečnosti ve městě, se raději přikláníte k:

zvýšení počtu městských strážníků zvýšení počtu kamer

15). Která místa ve městě se vám jeví jako nebezpečná a problematická?

16). Jsou z Vašeho pohledu jakékoliv závadové činnosti ve vašem okolí, které neřeší orgány

veřejné správy a je nutné začít se jimi zabývat, nebo jsou řešeny nedostatečně?

17). Jaké aktivity navrhujete realizovat pro zvýšení bezpečnosti ve vašem okolí?

Děkuji za Vaší spolupráci
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